REQUERIMENTO Nº 008/2026

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com
fundamento nos arts. 30, incisos I e V, e 31 da Constituição Federal, na Lei Orgânica
Municipal, no Regimento Interno desta Casa Legislativa e, especialmente, na Lei Federal
nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), REQUER que seja encaminhado
expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio das
Secretarias competentes, sejam prestadas as seguintes informações:

1. Existe projeto, estudo técnico, levantamento topográfico, geotécnico ou planejamento
administrativo, em andamento ou já concluído, referente:

a) à melhoria do trânsito, abertura, alargamento ou adequação viária da Rua Pedro
Gasparini, especialmente no trecho que faz ligação com a Rua São Pedro;

b) à construção de muro de arrimo ou outra estrutura de contenção na Rua Pedro
Gasparini, considerando as características do terreno e eventuais riscos estruturais?

2. Há projeto, estudo técnico ou previsão administrativa para a construção de muro de
arrimo na Rua Maximiliano Carreta, com vistas à segurança de moradores, pedestres e
veículos?

3. Em caso afirmativo, informar:

a) a fase em que se encontram os projetos ou estudos;

b) a secretaria ou órgão responsável;

c) se há previsão orçamentária, fonte de recursos e cronograma estimado para execução
das obras.

4. Em caso negativo, esclarecer:

a) se há previsão de inclusão dessas demandas no planejamento futuro do Município;

b) as razões técnicas, administrativas ou orçamentárias para a inexistência de estudos ou
projetos até o momento.

5. Requer-se, ainda, que cópias digitais de eventuais projetos, estudos, pareceres
técnicos, relatórios ou documentos correlatos sejam encaminhadas preferencialmente por
meio eletrônico, ao endereço de e-mail institucional da Vereadora, como medida de
economicidade, eficiência administrativa e preservação do meio ambiente.

Sala Augusto Ruschi, em 4 de fevereiro de 2026.

Vereadora Sarita (UNIÃO BRASIL)

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 35003700330030003A005000

Assinado eletronicamente por Sarita Moraes de Souza em 05/02/2026 16:37

Checksum: 16E65803BADBB4CDFF1E0E046472547D98D300C213468024F4C222E89552838B

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.